
24  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/623994
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 
055/2022 Aquisição de PROJETORES MULTIMIDIA, para o HEMOPA sede e 
HEMORREDE restou FRACASSADO pela 1ª vez.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico estão à disposição dos in-
teressados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de Setembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 851557

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 513 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria de nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro do Preços 
Nº 170/2021/FPEHCGV, oriunda da Nota de Empenho nº 2022NE01248 e 
PE – SRP Nº 55/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do processo nº 
2022/911780, favorável à apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa CIENTÍFICA MÉDICA 
HOSPITALAR LTDA, em razão da ausência de entrega de 150 unidades de 
LACTULOSE 667mg/ml (DUPLHALAC) 120ML ® ABBOT, conforme atestado 
nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentar de-
fesa prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 851807
PORTARIA N° 483, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Saulo Coelho Assis Ribeiro, matrícula n.º 54189932, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 238/2022 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de Balão Intra-Aórtico (BIA), compatível com o apare-
lho DataScope, para realização de procedimentos cardíacos em pacientes 
do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 12/09/2022 e término em 11/09/2023.
PROCESSO: 562453/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 112/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 851535

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 238/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:
Objeto: Aquisição de Balão Intra-Aórtico (BIA), compatível com o aparelho 
DataScope, para realização de procedimentos cardíacos em pacientes do 
SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor total: R$305.700,00 (trezentos e cinco mil e setecentos reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 112/2022
Data Assinatura:  12/09/2022
Vigência: Início em 12/09/2022 e término em 11/01/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288

Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269;0103; 0149;0669.
CONTRATADO:
Nome: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA-ME
Endereço: TV WE 12 (CJ SATÉLITE) 1000, GALPÃO A – COQUEIRO
BELÉM-PA
CEP: 66.670-260
Telefone: (91)3347-8469/3085-2757
E-mail: licitacoes@novamedicaltda.com.br/ contratos@novamedicaltda.
com.br/vendas@novamedicaltda.com.br
Ordenador:  Ricardo Jorge De Moura Palheta

Protocolo: 851532

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 134/2022
Aquisição eventual de Cateter Balão para Valvuloplastia e Stents Periféri-
cos, utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, para atender 
a necessidade no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual 
é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/10/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 851416
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 133/2022
Apresente licitação tem por objeto a aquisição de Produtos Para Saude - 
PPS, para atender a necessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Inten-
siva Pediátrica e Neonatal, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
para o período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital, para adquirir 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/09/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 851374
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 124/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material técnico médico, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas Clínicas, Unidades de 
Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integran-
te do edital, para adquirir nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva de Souza.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/09/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 851327

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 96/2022
Valor R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos Reais)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em Paciente do SUS.
Data de Ratificação: 09/09/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV e art. 62 e caput e § 4° da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261, 0269, 0103, 0149 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI
Endereço: TV Benjamim Constant, n° 1793, SALA 11, 21, 22 e 23.
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.035-060
Fone: (91) – 3038-6828/ 3223-3477
E-mail: prolife@prolifepa.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 851539


